
گره اقتصاد ایران کجاست؟
اقتصــاد ایــران هــم اکنون بــا معضــات و گره هــای مختلفی 
روبه روســت که تمــام آنها اهمیتی بســیار زیــاد دارد و اقتصاد 
ایران را به چالش کشیده است. دراین راستا، تورم بالا و مزمن 
که خود ریشه درمشکات جدی بودجه ای و سیاست های مالی 
دولــت دارد، یکی از این گره هاســت. عاوه براین، مشــکات و 
کاستی هایی که درنظام بانکی و پولی کشور وجود دارد، بحران 
در صندوق هــای بازنشســتگی، بحــران آب و محیط زیســت، 
ســازماندهی تولیــد که به جای رفتن به ســمت رقابتی شــدن روز به روز بــه انحصارنزدیک 
می شود و همچنین حقوق مالکیت که به سمت رانت جویی تغییر یافته است، از چالش ها 
و گره های دیگر اقتصاد ایران است. ازسوی دیگر درحوزه روابط خارجی و تجارت خارجی 
نیز با مشکات زیادی روبه رو هستیم به طوری که تراز بازرگانی به نفع صادرات نیست. در 
حســاب ســرمایه نیز انتقال سرمایه ای به داخل کشــور صورت نمی گیرد و درمقابل شاهد 
افزایش خروج سرمایه هستیم. این فهرست بلندبالا ازگره های اقتصادی است که هریک 
دارای اهمیــت زیــادی اســت و اگر نتوانیم همه این مشــکات را با هم حل کنیم، شــرایط 

به همین منوال باقی خواهد ماند.
هرچنــد همــواره، درآمدهای نفتــی درکوتاه مدت راه حلــی برای به تعویــق انداختن این 
مشــکات بوده است، اما حتی درصورت لغو کامل تحریم ها، جایگاه ایران دربازارجهانی 
انرژی همانند سابق نیست. متأسفانه درسطح تصمیمات کان و استراتژیک هم ضعف 
نگــرش داریــم کــه مزیــد برعلت شــده اســت. عموماً نــگاه مســئولان به اقتصاد درســت 
نیســت و تمایل های چپ گرایانه هم درمیان آنها دیده می شــود و فکر می کنند با مداخله 

برنامه ریزی شده به سبک بلوک شرق سابق می توان اقتصاد را هدایت کرد. 
بــا بررســی معضاتــی که اقتصــاد ایــران بــا آن مواجه اســت، می تــوان نتیجــه گرفت که 
نگرش اشــتباه و عدم پیگیری اقتصاد براســاس اصول علمی آن، یکی از ریشــه های بروز 
مشــکات متعدد اســت. البته همواره منافع گروه های صاحب قدرت نیز در بروز شــرایط 
دشــواراقتصادی تأثیرداشــته اســت. این گروه ها ازایــن وضعیت نفع شــخصی می برند و 
مانند یک دیوار بلند تصمیم گیران را احاطه کرده و مانع عبور سایر نگرش ها از این دیوار 

می شوند. بدین ترتیب اکثر تصمیم گیران ازیک رودخانه آب برمی دارند.
ازسوی دیگر، به طور معمول فضای بحث و گفت و گوهای اقتصادی در کشور جریان ندارد 
و این درحالی است که بسیاری از تصمیمات مهم و تأثیرگذار شخص محوراست و زمانی 
که این تصمیمات اتخاذ می شــود، مدیران بدون هیچ پرسشــی اجــرای آن را وظیفه خود 
می دانند. اما درصورتی که این تصمیمات اشــتباه باشــد، دیگر امــکان تصحیح آن وجود 
ندارد و اگر تبعات منفی آن ظاهر شود، با نقش سایر قدرت های متعارض توجیه می شود.

دراین شــرایط در صــورت وخامت اوضاع اقتصــادی، احتمال تغییروضــع اقتصاد وجود 
دارد تــا به اجبار مجبور شــویم نظام اقتصادی کشــور را به طور کامل تغییــر دهیم. در این 
میان، بی توجهی مدیران به هشدارهای کارشناسی درنهایت ممکن است به یک فروپاشی 
اقتصادی منجر شود. همانند آتش سوزی بزرگ لندن در دهه 1960 که کارشناسان نسبت 
به غیرایمن بودن واحدهای مســکونی چوبی هشــدار می دادند، اما مــردم و دولت به این 
هشــدارها توجهی نکردند و درنهایت دراثریک آتش ســوزی جزئی و سرایت آن، لندن سه 
روز درآتش ســوخت و البته پایه های ســاخت لندن جدید و ایمن را گذاشــت، اما همراه با 
خســارت های ســنگینی که اقتصاد و مردم این کشــور متحول شــدند. همانگونه که اشــاره 
شــد، نگرش و تفکر اقتصادی، اصلی ترین گره اقتصاد ایران اســت که منشــأ بروز و ظهور 
بسیاری ازمعضات اقتصادی شده است. این نگرش باید براساس اصول علمی اقتصاد 
و برمبنای تجارب جهانی اصاح شــود. بررســی نگرش اقتصــادی در دولت های مختلف 
نیزنشــان می دهد که تنها چهره ها تغییر می کننــد، اما بینش و نگرش به اقتصاد تغییری 

نکرده  است.

   6 Oct 2021   1443 سال بیست و هفتم   شماره 7741  چهارشنبه  14 مهر  1400  29 صفر 

معاون اول رئیس جمهوری در جلسه شورای اقتصاد تأکید کرد

اصلاح نظام بودجه ریزی و نظام بانکی 
برای بهبود شاخص های اقتصادی

افزایش ۲ برابری پرداخت تسهیلات بانکی به بخش خدمات

۱۰ میلیون و ۶۰۰ هزار نفر مشمول تخفیف ۱۰۰ درصدی برق

جدیدترین آمار منتشــر شده از ســوی وزارت 
صنعــت، معــدن و تجــارت )صمت( نشــان 
می دهــد کــه تســهیات پرداختــی بانک ها و 
مؤسســات اعتباری بــه بخش صنعت و معــدن در چهار 
ماهه نخســت امســال نســبت بــه مدت مشــابه در ســال 
گذشته بیش از دو برابر شده و بیشترین سهم از تسهیات 

بانکی را به خود اختصاص داده است.
طبق این آمار در چهار ماهه نخســت امســال در مجموع 
بیش از ۷01 هزار میلیارد تومان تسهیات از سوی بانک ها 
و مؤسســات اعتبــاری بــه بخش های کشــاورزی، صنعت 
و معدن،  مســکن و ســاختمان، بازرگانی، خدمات و سایر 
بخش های متفرقه پرداخت شده که نسبت به تسهیات 
۳۶۶ هزار و ۳۷0 میلیارد تومانی در مدت مشابه سال قبل 
91.۴ درصد افزایش داشــته است. در این میان تسهیات 
پرداختــی بــه بخش صنعــت و معــدن با افزایــش ۸۵.1 
درصــدی در چهار ماهه نخســت امســال، بــه ۲1۵ هزار و 
۵1۵ میلیارد تومان رســیده است. مبلغ این تسهیات در 

چهار ماه اول ســال گذشــته 11۶ هزار و ۴10 میلیارد تومان 
بوده است. سهم تسهیات پرداختی بانک ها و مؤسسات 
اعتبــاری بــه بخــش صنعــت و معــدن از کل تســهیات 
پرداخت شده به بخش های کشاورزی، صنعت و معدن، 
مسکن و ساختمان، بازرگانی، خدمات و سایر بخش های 
متفرقه در چهار ماهه نخســت سال گذشته، ۳1.۸ درصد 

بوده که امسال این رقم به ۳0.۷ درصد رسیده است.
این در حالی اســت که طبق قانون برنامه ششــم توسعه، 
اســت  اعتبــار( مکلــف  و  پــول  بانــک مرکــزی )شــورای 
سیاســت های پرداخــت تســهیات بانکــی را به گونــه ای 
تنظیم کند که سهم بخش صنعت و معدن از تسهیات 
پرداختــی ســالانه طی اجــرای قانــون برنامــه حداقل ۴0 
درصــد باشــد. همچنیــن تســهیات پرداختــی بانک ها و 
مؤسسات اعتباری به بخش بازرگانی نیز در در چهار ماهه 
نخست سال گذشته حدود ۷۴ هزار میلیارد تومان بوده که 
بــا ۵۶.۴ درصد افزایش بــه 11۵ هزار و ۸1۴ میلیارد تومان 
در چهــار ماهه نخســت ســال جاری رســیده اســت. با این 

حال ســهم بخش بازرگانی از کل تســهیات پرداختی به 
بخش های یاد شــده از ۲0.۲ درصد در چهار ماه اول ســال 

1۳99 به 1۶.۵ درصد افزایش یافته است.
در ایــن میــان بیشــترین تســهیات پرداختــی بانک هــا و 
مؤسســات اعتبــاری به بخــش خدمات اختصــاص یافته 
که در چهار ماه نخســت امسال سهم ۴1.۴ درصدی از کل 
تســهیات پرداختی را به خود اختصاص داده که معادل 
۲90 هــزار و ۲۴0 میلیــارد تومان بوده که نســبت به مدت 
مشابه در سال گذشته، 1۲۸.۴ درصد افزایش داشته است. 
بعــد از بخــش خدمــات، صنعــت و معــدن و بازرگانــی، 
بــه ترتیب بخش کشــاورزی و مســکن ۶.۶ و ۴.۷ درصد از 
کل تســهیات پرداختــی بانک ها و مؤسســات اعتباری را 
دریافــت کرده اند. البته تســهیات پرداختی به دو بخش 
کشــاورزی و مســکن به ترتیب ۷۴.۶ و ۴9.۴ درصد نسبت 
بــه چهار ماهه اول ســال گذشــته افزایش داشــته و به ۴۶ 
هزار و ۶0۴ میلیارد و ۳۲ هزار و ۷0۴ میلیارد تومان رسیده 

است./ایسنا

معــاون هماهنگی توزیع توانیر از تخفیف صد درصدی 
بهای برق 10 میلیون و ۶00 هزار نفر از مشترکین خانگی 
در آبان سال گذشته تاکنون خبر داد. غامعلی رخشانی 
مهر با اشاره به اینکه تعداد کل قبوض صادر شده برای 
مشــترکین خانگی ۲۲ میلیون قبض بوده اســت، افزود: 
بــا توجه به تعداد کل قبوض صادر شــده، تخفیف صد 
درصــدی برای 10 میلیون و۶00 هزار مشــترک یعنی هر 
مشــترک خانگــی ۲.1 دوره قبض رایــگان دریافت کرده 
اســت کــه با توجه بــه دوماهه بــودن هر دوره بنــا بر این 

مشــترکینی که مشــمول تخفیف صد درصدی شــدند، 
۴ مــاه پولی برای برق پرداخت نکردند. وی با اشــاره به 
اینکــه الگــوی مصــرف در تخفیــف صد درصــدی برای 
مناطق عادی مانند تهران 100 کیلووات ســاعت و برای 
منطقه گرمســیری مانند بوشــهر ۴00 کیلووات ســاعت 
اســت، گفت: در این مــدت ما در مناطقــی مانند اهواز، 
بوشــهر و بندرعبــاس کــه دارای دمــای بــالا و رطوبــت 
بســیار زیادی هســتند هم مشــترکان مشــمول تخفیف 
صددرصدی داشــتیم. رخشــانی مهر با بیــان اینکه ۸۵ 

درصد مشترکین خانگی تا ۶00 کیلووات ساعت و بخش 
عمــده ای از ایــن تعــداد در قالب الگوی مصــرف، برق 
مصــرف کردند، ادامه داد: ۲۵ درصد مشــمول تخفیف 
صــد درصدی شــدند، ۳۶ درصــد از مشــترکین کمتر از 
۳00 کیلووات ســاعت مصــرف کرده و فقــط افزایش ۷ 
درصدی بهای برق را پرداخت کردند و ۲۴ درصد هم تا 
۶00 کیلووات ساعت در یک دوره دو ماهه برق مصرف 
کردنــد که عاوه بر افزایــش ۷ درصدی قیمت برق، 1۶ 

درصد نیز جریمه پرداخت کردند./مهر
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قیمت نفت پس از آن که اوپک پاس به 
برنامه هــای خود بــرای افزایش تدریجی 
تولید در ماه آتی اعام پایبندی کردند، به 
بالاترین سطح ۳ سال اخیر رسید. به این 
ترتیب که اوپک و کشــورهای تولیدکننده 
نفــت متحــد بــا آن موافقــت کردنــد که 
تنهــا 400 هزار بشــکه در روز در ماه نوامبر 
توافــق کاهــش تولیــد دوران همه گیــری 
کرونــا را تســهیل کننــد و ایــن تصمیم در 
شــرایطی گرفتــه شــده کــه تقاضــا بــرای 
انــرژی در جهان با ســرعت قابــل قبولی 
در حال افزایش اســت، بــه طوری که این 
روزها، تقاضای بیشتری برای محصولات 
نفتی مانند بنزین و ســوخت جت وجود 
دارد. ســطح تــردد از رانندگی جــاده ای تا 
پروازها در سراســر جهان به دلیل کاهش 
محدودیت هــای کرونایــی افزایش یافته  
و حــالا بــازار بــه همیــن دلیل نســبت به 
شرایط تسهیل توافق کاهش تولید اوپک 
پاس کــه از مه ۲0۲0 آغاز شــده، واکنش 
نشــان داده اســت. بر اساس این تصمیم 
اوپک پاس که در نشســت سریع و کوتاه 
)۲5 دقیقــه ای( روز دوشــنبه گرفته شــد، 
قیمت نفت در همان روز بــه ۸1.۲6 دلار 
در بشــکه و روز سه شنبه –تا زمان تنظیم 
ایــن گــزارش- بــه ۸1.۷۳ دلار در بشــکه 
رسید. این ارقام از دهمین ماه سال ۲01۸ 
تاکنون بی سابقه بود و از پیش بینی نفت 
100 دلاری در سال ۲0۲۲ حمایت می کند.

ë اوپک پلاس و نفت 81 دلاری
ســازمان  نشســت  بیســت ویکمین 
کشــورهای صادرکننــده نفــت )اوپــک( 
و متحدانــش )ائتــاف اوپک پــاس( با 
توافق بر ســر افزایش 400 هزار بشکه ای 
تولیــد بــرای ماه نوامبــر )آبــان - آذر( به 
پایان رســید. به این ترتیــب محدودیت 
عرضه این گروه به 5.۸ میلیون بشکه در 
روز می رسد. اوپک پاس در بیانیه پایانی 
خــود اعــام کرده کــه تصمیــم افزایش 

تدریجــی تولیــد با توجــه بــه بنیان های 
دربــاره  اجمــاع  و  نفــت  بــازار  کنونــی 
چشــم انداز آن گرفته شده است، اما این 
درحالی است که مصرف کنندگان نفت 
معتقدند قیمت ها بالاست و این مسأله 
تهدیــدی بــرای احیــای اقتصــاد ضربه 

خورده جهان از بحران کروناست.
حتــی برخــی از خبرگزاری هــا از جملــه 
رویتــرز، از رایزنــی مقامــات امریــکا بــا 
مقامــات عربســتان در خصــوص اثرات 
و  می نویســند  نفــت  قیمــت  افزایــش 
گزارش ها حاکی از آن است که در روزهای 
اخیر، جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی 
بایدن، در عربستان با محمد بن سلمان، 
ولیعهد سعودی دیدار داشته و در میان 
مذاکــرات خــود بــه موضــوع نفــت نیــز 
اشاره کرده است. سالیوان با نگران کننده 
بودن شــرایط قیمت نفت، بــر ضرورت 
ایجاد شــرایطی برای حمایــت از بهبود 
اقتصــاد جهانــی تأکید کرده کــه البته در 
نهایت عربســتان در اجــاس این هفته 
اوپک پاس با دیگر اعضا همســو شــده 
و تسهیل بیشتر توافق کاهش تولید رقم 
نخورده است. فضای این روزهای فضای 
مجازی از جمله توئیتر نیز نشان می دهد 
کــه چرا امریکا به دنبــال افزایش عرضه 
نفــت در بــازار اســت. روز گذشــته و در 
زمان تنظیم این گزارش هر بشکه نفت 
خــام شــاخص )WTI( امریــکا ۷۷.۷9 
دلار در بشــکه معاملــه می شــد. یکی از 
کاربران امریکایی در حساب توئیتر خود 
در واکنــش بــه افزایش قیمت ســوخت 
در این کشــور نوشــته اســت: »جو بایدن 
مســئول کاهش تولیــد انــرژی در امریکا 
و افزایــش قیمت هاســت. قیمت نفت 
)شاخص WTI( به بالاترین رقم ۷ سال 
اخیر رسیده و ســوخت گران شده است. 
صد درصد مقصر وضع موجود اوست.« 
اوپــک پــاس در واکنــش بــه فروپاشــی 
تقاضــا در اوج بحــران شــیوع ویــروس 
کوویــد19، تولیــد خــود را از ماه مه ســال 

۲0۲0، 9 میلیــون و ۷00 هــزار بشــکه در 
روز معــادل حــدود 10 درصد از تقاضای 
جهانی محــدود کرد و با افزایش پلکانی 
اقدام به تسهیل توافق کرده است. اگرچه 
تولیدکننــدگان اغلــب ناتوانــی خــود در 
تولید را بــه عنوان خویشــتنداری در این 
طرح عنــوان کرده انــد اما همین کاهش 
تولید مانع از سقوط بیشتر قیمت ها شد. 
ایــران، ونزوئــا و لیبــی از اعضــای اوپک 
اما معاف از توافق کاهش تولید هســتند 
چراکــه تحریــم و جنــگ داخلــی در این 
کشــورها مانع از تولید بــه اندازه ظرفیت 

تولید آنها شده است.
ë امسال سوخت در جهان گران است

عامــل دیگــری کــه ایــن روزها نفــت را به 
ســمت قیمت های بالا هدایــت می کند، 
کمبود گاز در جهان است. کمبود گاز باعث 
شده که تقاضا برای نفت به عنوان سوخت 
جایگزین در صنعت و نیروگاه بیشتر شود. 
گرانی گاز، برق، نفت و سوخت های دیگر 
از جملــه بنزین و ســوخت جــت موجب 
شــده کــه مصرف کننــدگان نگــران رشــد 
قیمت هــا تا 100 دلار در بشــکه باشــند. در 
حــال حاضــر، قیمت گاز بــه دلیل کمبود 
عرضه و تولید اندک ســوخت های دیگر، 
۳00 درصــد افزایش پیدا کــرده و معادل 

قیمــت ۲00 دلار هر بشــکه نفت معامله 
می شــود. رویترز در این رابطه می نویسد: 
»افزایــش قیمت نفــت، گاز و برق باعث 
تشدید فشارهای تورمی در سراسر جهان 
و کنــدی رونــد احیا شــده اســت.« امــا در 
همین حال، احسان عبدالجبار، وزیر نفت 
عــراق چنــدی پیش گفتــه بــود: »صعود 
قیمت نفت به 100 دلار در هر بشکه پایدار 
نخواهــد بــود و اوپــک خواهــان بازارهای 

باثبات است.«
ë آیا 1974 تکرار می شود؟

تشکیل گروه کشورهای مصرف کننده در 
مقابل ســازمان کشــورهای تولیدکننده، 
نتیجــه جنــگ قیمــت نفت ســال های 
بــود. »آژانــس  19۷۳ و 19۷4 میــادی 
بین المللــی انــرژی« در نهایــت شــکل 
گرفت تا با تصمیمات اوپک مقابله کند 
و اتحــادی برای افزایــش ذخایر نفت در 
کشــورهای عضو، عرضه ذخایر، کاهش 
تقاضا و صرفه جویــی در مصرف انرژی، 
ایجاد ســامانه اطاعات انــرژی و تلفیق 
سیاســت های مربوط به انرژی با مسائل 
زیســت محیطی شــکل دهــد. اکنــون با 
افزایش قیمت نفــت، گاز و برق، برخی 
از تحلیلگــران می گویند که این شــرایط 
در صــورت تشــدید احتمــالاً وضعیتــی 

مشــابه 19۷4 را شکل خواهد داد. به این 
ترتیب که ایــن بار به جای اهداف قبلی، 
تسریع در مرحله گذار انرژی و پایان عصر 
نفــت هــدف کشــورهای مصرف کننــده 
قــرار خواهد گرفــت. این درحالی اســت 
که برخــی از بزرگترین دارنــدگان ذخایر 
هیدروکربــوری جهــان در تحریم امریکا 
افزایــش  دنبــال  بــه  امریــکا  و  هســتند 
عرضــه نفت و کاهش قیمت ها از ســایر 
تولیدکنندگان است. ایران یکی از دومین 
دارندگان ذخایر هیدروکربوری و ونزوئا 
دارنده نخســتین ذخایر نفتی جهان دو 
کشــور تحت تحریم هســتند کــه حضور 
آزادانه آنها در بازار نفت می توانســت به 
تعادل قیمت ها به نفع مصرف کنندگان 

نیز کمک کند.
ë  تحریم ایران را لغو کنید تا بحران انرژی

جهان فروکش کند
در همیــن رابطــه، وزیر نفــت ایران پس 
از پایان بیست ویکمین نشســت وزیران 
نفت و انرژی اوپــک پاس با بیان اینکه 
ایــران آمــاده اســت در کوتاه تریــن زمان 
ممکــن به رفع بحــران انــرژی در جهان 
کمــک کنــد، گفــت: »توصیــه مــن بــه 
تصمیم گیرندگان امریکایی و اروپایی این 
اســت که از شــرایط کنونی به وجودآمده 

درس عبــرت بگیرنــد و بــرای کمــک به 
فروکش کــردن این بحــران تحریم های 
ایــران را لغــو کننــد.« بــه گــزارش شــانا، 
جــواد اوجی اظهار کــرد: »در بســیاری از 
کشــورهای اروپایی و حتــی امریکا مردم 
دغدغه تأمین ســوخت دارنــد. افزایش 
چندبــاره قیمــت گاز در اروپــا کــه در پی 
پایین آمدن سطح ذخیره سازی های این 
ســوخت پاک بوقوع پیوست، بی سابقه 
بوده اســت. مــردم اروپــا و امریــکا امروز 
در شــرایطی بــا این مشــکات دســت و 
پنجه نرم می کنند که دولت های متبوع 
آنهــا سال هاســت صــادرات نفــت خام 
مــا را به عنوان یکــی از کشــورهای بزرگ 
صادرکننــده نفــت به طــور غیرقانونی و 
ظالمانه تحریم کرده انــد.« اوجی ادامه 
داد: »شواهد موجود بخوبی اثبات می کند 
کــه هزینه هــای این سیاســت یکجانبه و 
فرامنطقه ای تنها مختص ایران نیست 
و شــهروندان دیگر کشورهای جهان هم 
باید هزینه هــای گزاف این بی خــردی را 
پرداخت کنند؛ هزینه هایی که باور داریم 
در آینده در صورت پافشاری غیرمنطقی 
بر تحریم صــادرات نفت ایران می تواند 
ابعــاد بســیار گســترده ای در پی داشــته 
باشــد.« او جهــش چندبرابــری قیمــت 
سوخت در اروپا و امریکا و کمبود سوخت 
در جایگاه های عرضه انگلســتان را تنها 
بخشی از نگرانی های جهان برای تأمین 
انــرژی دانســت و گفــت: »افزایــش نرخ 
تورم و کاهش قــدرت خرید خانوارها در 
این کشــورها به وضوح بر معیشت آنها 
تأثیر منفی داشــته و سبب نارضایتی ها 
و اعتراض هــای بحقــی در این کشــورها 
شــده اســت.« اوجی در پایــان نیز گفت: 
»درســت اســت که ما را تحریــم کردند، 
اما این تحریم ها دامن کشور خودشان را 
هم گرفته است، بارها جمهوری اسامی 
اعام کرده است ما حاضریم با افزایش 
تولید و صادرات نفت خام این مشکات 

را برطرف کنیم.«

»ایران« از بحران انرژی جهان در نتیجه افزایش قیمت نفت، گاز و برق گزارش می دهد

نفت 81 دلاری و راه حلی به نام »ایران«

اجرای ۱۵۰ میلیارد دلار پروژه  شرکت ملی نفت
 مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران گفت: هم اکنون 1۵0 میلیارد دلار پروژه در ســطح 
شــرکت ملــی نفت ایران وجود دارد کــه باید از طریق ســرمایه گذاری و از کانال زنجیره 
تأمین ایرانی اجرایی شــوند. محســن خجســته مهر گفت: هم اکنــون 1۵0 میلیارد دلار 
پــروژه در ســطح شــرکت ملی نفت ایــران وجــود دارد که باید بــا تکیه بــر توانمندی و 
تجربه شــرکت های داخلی و از طریق ســرمایه گذاری با محوریت زنجیره تأمین ایرانی 
به انجام برســد. وی با اعام اینکه لازم اســت انجام پروژه ها از ســطح پیمانکاری وارد 
فاز سرمایه گذاری شود، گفت: برای نیل به این هدف باید تدابیری درباره متنوع سازی 
و ایجاد جذابیت بیشــتر در پروژه های شــرکت ملی نفت ایران در دســتور کار قرار گیرد. 
وی توســعه همــه میدان هــای مشــترک نفــت و گاز و میدان هــای مســتقل گازی را از 
جمله اولویت های کنونی شرکت ملی نفت ایران عنوان کرد و افزود: هم اکنون اجرای 
برنامه هــای تقویت فشــار میدان هــای گازی نظیر پارس جنوبی و کنــگان از مهم ترین 
طرح های شــرکت ملی نفت ایران اســت که باید در کوتاه ترین زمان ممکن طرح های 
مربوط به آن را ساماندهی و اجرایی کنیم. مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با تأکید 
بــر اینکه بخش عمده ای از توســعه زنجیره ارزش در کشــور، مرهون بخش بالادســتی 
صنعــت نفت اســت، گفــت: در این باره چنانچه موفق شــویم تأمین خــوراک صنایع 
پایین دستی در صنعت نفت را بهبود بخشیم، می توانیم در تأمین بخش قابل توجهی 
از ثروت ملی اثرگذار باشیم. مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران همچنین از برنامه ریزی 
و اجرای نزدیک به 10 میلیارد دلار پروژه در گروه توسعه انرژی به عنوان تضمینی برای 
فعالیــت حرفــه ای این گــروه یاد کرد و افــزود: اقتصــاد مقاومتی و مردمــی به معنای 
اســتفاده از ظرفیت شرکت های صاحب صاحیت با توان اجرایی خوب است و بدون 
شک شرکت ملی نفت ایران از چنین ظرفیت هایی نهایت استفاده را خواهد کرد./ایرنا

کاهش فساد اقتصادی با اجرای »پیوست عدالت«
وزیر امور اقتصادی و دارایی ضمن دستور اجرا و پیاده سازی »پیوست عدالت« برای 
تمام سیاستگذاری های اقتصادی این وزارتخانه بر ضرورت تدوین برنامه های قابل 
ارزیابــی و دارای ابعــاد توأمــان کیفی و کمی با تمرکز بر کاهش هرچه بیشــتر فســاد، 
محرومیت، فقر و شــکاف طبقاتی تأکید کرد. سید احســان خاندوزی، طی اباغیه ای 
با اشــاره به توصیه رهبر معظم انقاب مبنی بر لزوم تدوین »پیوســت عدالت« برای 
تمام بخشنامه ها، مصوبه ها، طرح ها و برنامه های اجرایی دستگاه ها تأکید کرد: رعایت 
اصول و مبانی عدالت در فرایند تصمیم گیری، برنامه ریزی و اجرا به عنوان یکی از ارکان 
اساســی شــکل گیری نظام جمهوری اســامی باید منجر به حاکمیت گفتمان عدالت 
شود.  وزیر اقتصاد بر ضرورت توجه به اسناد بالادستی اباغی و همچنین اصول حاکم 
بر الگوی پایه اسامی ایرانی پیشرفت و توجه به الزامات گفتمان عدالت و پیشرفت و 
بیانیه گام دوم انقاب اسامی تأکید کرد. همچنین، در متن اباغیه خاندوزی به احصا 
و سطح بندی ابر پروژه های وزارت اقتصاد، معاونت، شرکت و مرکز یا دستورالعمل ها 
و بخشــنامه های اجرایــی کــه تأثیــر مســتقیم بر عدالــت اقتصــادی دارند، توجــه ویژه 
شــده اســت. به عاوه، تدوین دســتورالعمل های لازم و نظارت مؤثر به منظور تحقق 
برنامه های اباغی در این حوزه و سنجش اثربخشی اقدامات در بازه های زمانی تعریف 
شده خواسته دیگر خاندوزی در متن اباغیه است. وزیر اقتصاد دستور داده است تا ساز 
و کاری تعاملــی بــرای ایجاد ارتباط مؤثر با بخش های مختلف، از جمله دانشــگاه ها و 
مراکز علمی، بخش خصوصی و ســازمان های مردم  نهاد فعال در این حوزه طراحی 
شــود.  خانــدوزی ضمن اشــاره به ضرورت تدویــن برنامه های قابل ارزیابــی و دارای 
ابعاد توأمان کیفی و کمی بر کاهش هرچه بیشــتر فســاد، محرومیت و فقر و شــکاف 

طبقاتی به عنوان یکی از اهداف تهیه پیوست عدالت تأکید کرده است./ایرنا

صفحه 6


